



**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН
ЮЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

155630, г. Южа, ул. Советская, д. 13
тел. 8 (49347) 2-34-63, E-mail: kso_ymr@ivreg.ru
ОКПО 69363928, ОГРН 1113706000693, ИНН/КПП 3706018206/370601001

ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 78

**по результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия
«Экспертиза проекта решения Совета Южского городского поселения
«О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского городского
поселения от 23.12.2021 № 90 «О бюджете Южского городского поселения на 2022 год и
на плановый период 2023 и 2024 годов»»»**

г. Южа

от «08» сентября 2022 года

Экспертно-аналитическое мероприятие «Экспертиза проекта решения Совета Южского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского городского поселения от 23.12.2021 № 90 «О бюджете Южского городского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»»» (далее - экспертно-аналитическое мероприятие) проведено Контрольно-счетным органом Южского муниципального района на основании плана работы контрольно-счетного органа Южского муниципального района на 2022 год, утвержденного распоряжением Председателя контрольно-счетного органа Южского муниципального района от 29.12.2021 года № 136, и распоряжения Председателя Контрольно-счетного органа Южского муниципального района от 06.09.2022 г. № 75 «О проведении экспертно-аналитического мероприятия «Экспертиза проекта решения Совета Южского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского городского поселения от 23.12.2021 № 90 «О бюджете Южского городского поселения на 2022 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»»»».

Предмет экспертно-аналитического мероприятия: проект решения Совета Южского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского городского поселения от 23.12.2021 № 90 «О бюджете Южского городского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»» (вх. № 157 от 06.09.2022 г.) (далее - Проект решения).

Объекты экспертно-аналитического мероприятия:

- Финансовый отдел администрации Южского муниципального района, как орган, уполномоченный на составление проекта решения;
- Администрация Южского муниципального района, как орган, уполномоченный на внесение проекта решения для утверждения в Совет Южского городского поселения;
- Совет Южского городского поселения, как орган, уполномоченный на утверждение проекта решения.

Цель экспертно-аналитического мероприятия: оценка соответствия вносимых изменений и дополнений действующему законодательству Российской Федерации, оценка реалистичности и обоснованности вносимых изменений и дополнений, оценка целесообразности внесения изменений и дополнений.

Срок проведения экспертно-аналитического мероприятия:
с 06.09.2022 г. по 08.09.2022 г.

Руководитель экспертно-аналитического мероприятия: Председатель Контрольно-счетного органа Южского муниципального района Еличева Т.А.

Исполнитель экспертно-аналитического мероприятия: инспектор Контрольно-счетного органа Южского муниципального района Коноваленко Н.Е.

В ходе проведения экспертно-аналитического мероприятия Контрольно-счетным органом Южского муниципального района установлено следующее:

Проектом решения предусмотрено внесение изменений в текстовые статьи решения Совета Южского городского поселения от 23.12.2021 № 90 «О бюджете Южского городского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее - решение Совета Южского городского поселения от 23.12.2021 № 90), а именно:

Предлагается внести изменения в показатели основных характеристик бюджета Южского городского поселения (далее по тексту - бюджет) на 2022 год, утвержденных статьей 1 решения Совета Южского городского поселения от 23.12.2021 № 90:

- общий объем доходов бюджета увеличен на 368 842,40 руб. и составит 150 613 738,89 руб.;

- общий объем расходов бюджета увеличен на 368 842,40 руб. и составит 159 175 591,83 руб.

Изменения в показатели основных характеристик бюджета вносятся с соблюдением принципа сбалансированности бюджета, установленного статьей 33 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Предлагается внести изменения в пункт 4 статьи 5 решения Совета Южского городского поселения от 23.12.2021 № 90 на 2022 год:

- размер резервного фонда Администрации Южского муниципального района уменьшен на 220 000,00 руб. и составит 40 000,00 руб.

Предлагается внести изменения в пункт 5 статьи 5 решения Совета Южского городского поселения от 23.12.2021 № 90 на 2022 год:

- объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Южского городского поселения увеличен на 753 842,40 руб. и составит 65 285 994,00 руб.

Все изменения показателей основных характеристик бюджета на 2022 год, предусмотренные Проектом решения отражены путем внесения соответствующих изменений в приложения к решению Совета Южского городского поселения от 23.12.2021 № 90, а именно:

1. Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 2 (таблица 1) «Доходы бюджета Южского городского поселения по группам, подгруппам и статьям классификации доходов бюджетов на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» к решению Совета Южского городского поселения от 23.12.2021 № 90, согласно которым общий объем доходов бюджета на 2022 год увеличен на 368 842,40 руб. и составит 150 613 738,89 руб. Анализ предлагаемых изменений на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов приведен в Приложении № 1 к настоящему заключению.

2. Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 3 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Южского городского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» к решению Совета Южского городского поселения от 23.12.2021 № 90, согласно которым:

- по строкам «000 01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов», «000 01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств бюджетов», «000 01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов», «000 01 05 02 01 13 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов городских поселений» и «037 01 05 02 01 13 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов городских поселений» в графе 3 вместо числа «-150 244 896,49» внесено число

«- 150 613 738,89»;

- по строкам «000 01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов», «000 01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств бюджетов», «000 01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов», «000 01 05 02 01 13 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов городских поселений» и «037 01 05 02 01 13 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов городских поселений» в графе 3 вместо числа «158 806 749,43» внесено число «159 175 591,83».

3. Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 4 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета Южского городского поселения по целевым статьям (муниципальным программам Южского городского поселения и не включенным в муниципальные программы Южского городского поселения направлениям деятельности органов местного самоуправления Южского городского поселения и исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления Южского муниципального района), группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2022 год» к решению Совета Южского городского поселения от 23.12.2021 № 90, согласно которым общий объем расходов бюджета на 2022 год увеличен на 368 842,40 руб. и составит 159 175 591,83 руб. Анализ предлагаемых изменений на 2022 год приведен в Приложении № 2 к настоящему заключению.

4. Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 6 «Ведомственная структура расходов бюджета Южского городского поселения на 2022 год» к решению Совета Южского городского поселения от 23.12.2021 № 90, согласно которым общий объем расходов бюджета на 2022 год увеличен на 368 842,40 руб. и составит 159 175 591,83 руб. Анализ предлагаемых изменений на 2022 год приведен в Приложении № 3 к настоящему заключению.

5. Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 8 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета Южского городского поселения по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» к решению Совета Южского городского поселения от 23.12.2021 № 90, согласно которым общий объем расходов бюджета на 2022 год увеличен на 368 842,40 руб. и составит 159 175 591,83 руб. Анализ предлагаемых изменений на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов приведен в Приложении № 4 к настоящему заключению.

Проектом решения предусмотрено внесение изменений в 2 из 4 муниципальных программ Южского городского поселения.

Предлагаемые изменения направлены на решение вопросов местного значения.

Контрольно-счетным органом Южского муниципального района выборочно запрошены документы - обоснования изменений объемов бюджетных ассигнований бюджета Южского городского поселения. Управлением жилищно-коммунального хозяйства Администрации Южского муниципального района не представлены документы, позволяющие оценить обоснованность изменений объемов бюджетных ассигнований бюджета Южского городского поселения.

**Председатель Контрольно-счетного органа
Южского муниципального района**

**Инспектор Контрольно-счетного органа
Южского муниципального района**



(Handwritten signature of T.A. Elicheva)
(Handwritten signature of N.E. Konovalenko)

Т.А. Еличева

Н.Е. Коноваленко

Приложение № 1
к заключению № 78 от 08 сентября 2022 года

| Код классификации доходов бюджетов Российской Федерации | Наименование доходов | Утверждено решением о бюджете на 2022 год (руб.) | Предусмотрено проектом решения на 2022 год (руб.) | Отклонение | Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.) | Предусмотрено проектом решения на 2023 год (руб.) | Отклонение | Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.) | Предусмотрено проектом решения на 2024 год (руб.) | Отклонение |
|---|---|--|---|-------------------|--|---|-------------|--|---|-------------|
| 001 00 00000 00 0000 000 | НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ | 53 430 880,79 | 53 799 723,19 | 368 842,40 | 52 753 990,00 | 52 753 990,00 | 0,00 | 52 753 990,00 | 52 753 990,00 | 0,00 |
| 001 03 00000 00 0000 000 | НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ | 2 829 403,33 | 3 016 376,62 | 187 273,29 | 2 588 490,00 | 2 588 490,00 | 0,00 | 2 588 490,00 | 2 588 490,00 | 0,00 |
| 001 03 02000 01 0000 110 | Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации | 2 829 403,33 | 3 016 376,62 | 187 273,29 | 2 588 490,00 | 2 588 490,00 | 0,00 | 2 588 490,00 | 2 588 490,00 | 0,00 |
| 001 11 00000 00 0000 000 | ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ | 2 125 239,96 | 2 249 839,96 | 124 600,00 | 2 050 000,00 | 2 050 000,00 | 0,00 | 2 050 000,00 | 2 050 000,00 | 0,00 |
| 001 11 05000 00 0000 120 | Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) | 2 125 239,96 | 2 249 839,96 | 124 600,00 | 2 050 000,00 | 2 050 000,00 | 0,00 | 2 050 000,00 | 2 050 000,00 | 0,00 |
| 001 14 00000 00 0000 000 | ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ | 117 621,55 | 174 590,66 | 56 969,11 | 40 000,00 | 40 000,00 | 0,00 | 40 000,00 | 40 000,00 | 0,00 |
| 001 14 06000 00 0000 430 | Доходы от продажи земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности | 117 621,55 | 174 590,66 | 56 969,11 | 40 000,00 | 40 000,00 | 0,00 | 40 000,00 | 40 000,00 | 0,00 |
| Итого: | | 150 244 896,49 | 150 613 738,89 | 368 842,40 | 70 918 090,00 | 70 918 090,00 | 0,00 | 70 918 090,00 | 70 918 090,00 | 0,00 |

Приложение № 2
к записочнику № 78 от 08 сентября 2022 года

| Наименование | Целевая статья | Вид расходов | Утверждено решением о бюджете на 2022 год (руб.) | Продумано в расчётах по решению на 2022 год (руб.) | Отчисление (руб.) |
|--|----------------|--------------|--|--|-------------------|
| Муниципальная программа Южского городского поселения "Развитие инфраструктуры и улучшение жилищных условий граждан" | 02 0 00 00000 | | | | |
| Подпрограмма "Улучшение коммунального обслуживания и жилищных условий граждан Южского городского поселения" | 02 1 00 00000 | | 108 230 668,95 | 108 949 511,35 | 718 842,40 |
| Система мероприятий "Обеспечение коммунального обслуживания и содержания муниципальной собственности" | 02 1 01 00000 | | 12 663 870,38 | 12 628 870,38 | -35 000,00 |
| Капитальный ремонт общего имущества многоквартирных домов, в соответствии с региональной программой капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд | 02 1 01 20000 | 200 | 12 663 870,38 | 12 628 870,38 | -35 000,00 |
| Прочие мероприятия в области коммунального хозяйства (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) | 02 1 01 20000 | 200 | 808 538,31 | 398 538,31 | -500 000,00 |
| Приобретение материалов для ремонта системы теплоснабжения – тепловой сети, по адресу: г. Южа, ул. Советская, Буавкина, Дерюгина, Школьный проезд, Текстильщиков, Революции, проезд Солетский, проезд Глушицкий, Камыгина, Серова, Осипенко, Горького, Студийная, Дачная, 4-я Рабочая. (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) | 02 1 01 20120 | 200 | 2 626 318,16 | 3 126 318,36 | 500 000,00 |
| Конструкторская программа "Дорожная деятельность и транспортное обслуживание населения Южского городского поселения" | 02 1 01 21800 | 200 | 35 784,03 | 784,63 | -35 000,00 |
| Система мероприятий "Комплексный ремонт, реконструкция и содержание автомобильных дорог Южского городского поселения" | 02 3 00 00000 | | 67 354 680,41 | 68 108 522,81 | 753 842,40 |
| Капитальный ремонт и реконструкция автомобильных дорог общего пользования, ремонт тротуаров, капитальный ремонт и реконструкция дорог многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) | 02 3 01 00000 | | 63 497 624,73 | 64 251 467,13 | 753 842,40 |
| Муниципальная программа Южского городского поселения "Безопасный город" | 02 3 01 20200 | 200 | 817 066,48 | 1 576 998,88 | 753 842,40 |
| Подпрограмма "Пожарная безопасность, развитие системы гражданской обороны, защита населения и территории Южского городского поселения от чрезвычайных ситуаций" | 02 3 01 20200 | | 881 500,00 | 531 500,00 | -350 000,00 |
| Система мероприятий "Обеспечение пожарной безопасности и территории Южского городского поселения" | 02 3 01 20200 | | 681 500,00 | 331 500,00 | -350 000,00 |
| Мероприятия по развитию системы гражданской обороны, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечение безопасности людей на водных объектах Южского городского поселения, охране их жизни и здоровья (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) | 02 3 01 20200 | | 681 500,00 | 331 500,00 | -350 000,00 |
| Резервный фонд Администрации Южского муниципального района (финансовое обеспечение) | 03 2 01 20290 | 200 | 180 000,00 | 50 000,00 | -130 000,00 |
| Всего: | 03 2 01 20300 | 800 | 260 000,00 | 40 000,00 | -220 000,00 |
| | | | 158 806 749,43 | 159 175 591,83 | 368 842,40 |

Приложение № 3
к заключению № 78 от 08 сентября 2022 года

| Раздел, подраздел | Наименование | Код главного распорядителя | Раздел | Подраздел | Целевая статья | Вид расходов | Утверждено решением о бюджете на 2022 год (руб.) | Продумотрено проектом решения на 2022 год (руб.) | Отклонение (руб.) |
|-------------------|--|----------------------------|--------|-----------|----------------|--------------|--|--|-------------------|
| | Администрация Южского муниципального района | 035 | 00 | 00 | 00 0 00 00000 | 000 | 135 085 894,02 | 135 489 736,42 | 403 842,40 |
| | Резервный фонд Администрации Южского муниципального района (Иные бюджетные ассигнования) | 035 | 01 | 11 | 03 2 01 20300 | 800 | 260 000,00 | 40 000,00 | -220 000,00 |
| | Мероприятия по развитию системы гражданской обороны, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению безопасности людей на водных объектах Южского городского поселения, охране их жизни и здоровья (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) | 035 | 03 | 09 | 03 2 01 20290 | 260 | 180 000,00 | 30 600,00 | -150 000,00 |
| | Мероприятия по развитию системы гражданской обороны, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению безопасности людей на водных объектах Южского городского поселения, охране их жизни и здоровья (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) | 035 | 03 | 09 | 03 2 01 20290 | 200 | 0,00 | 20 000,00 | 20 000,00 |
| | Капитальный ремонт и ремонт автодорожных дорог общего пользования, ремонт тротуаров, капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, переводов к дворовым территориям многоквартирных домов (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) | 035 | 04 | 09 | 02 3 01 20200 | 200 | 817 066,48 | 1 370 908,88 | 753 842,40 |
| | Улучшение жилищно-коммунального хозяйства Администрации Южского муниципального района | 044 | 00 | 00 | 00 0 00 00000 | 000 | 20 044 620,06 | 20 009 620,06 | -35 000,00 |
| | Капитальный ремонт общего имущества многоквартирных домов, в соответствии с региональной программой капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов, переводов к дворовым территориям многоквартирных домов (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) | 044 | 05 | 01 | 02 1 01 20290 | 200 | 808 538,31 | 308 538,31 | -500 000,00 |
| | Прочие мероприятия в области коммунального хозяйства (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) | 044 | 05 | 02 | 02 1 01 20120 | 200 | 2 626 318,36 | 3 126 318,36 | 500 000,00 |
| | Приобретение материалов для ремонта системы теплоснабжения – тепловой сети, по адресу: г. Южа, ул. Советская, Пушкина, Лермонтова, Школьный проезд, Токстальников, Ревлюхино, проезд Советский, проезд Лушницкий, Кашинца, Серова, Осипенко, Герякова, Ставиошкина, Дачная, 4-я Рабочая, (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) | 044 | 05 | 02 | 02 1 01 21860 | 200 | 35 784,03 | 784,03 | -35 000,00 |
| Итого: | | | | | | | 158 806 749,43 | 159 175 591,83 | 368 842,40 |

Приложение № 4
к заключению № 78 от 08 сентября 2022 года

| Раздел, подраздел | Наименование | Отклонение (руб.) | Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.) | Продумотрено проектом решения на 2023 год (руб.) | Отклонение (руб.) | Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.) | Продумотрено проектом решения на 2024 год (руб.) | Отклонение (руб.) |
|-------------------|---|-------------------|--|--|-------------------|--|--|-------------------|
| 0100 | ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ | -220 000,00 | 7 599 580,99 | 7 599 580,99 | 0,00 | 7 599 580,99 | 7 599 580,99 | 0,00 |
| 0111 | Резервный фонд | -220 000,00 | 300 000,00 | 300 000,00 | 0,00 | 300 000,00 | 300 000,00 | 0,00 |
| 0300 | НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ | -130 000,00 | 473 500,00 | 473 500,00 | 0,00 | 473 500,00 | 473 500,00 | 0,00 |
| 0309 | Гражданская оборона | -150 000,00 | 12 800,00 | 12 800,00 | 0,00 | 12 000,00 | 12 000,00 | 0,00 |
| 0310 | Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность | 20 000,00 | 261 500,00 | 261 500,00 | 0,00 | 261 500,00 | 261 500,00 | 0,00 |
| 0400 | НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ | 753 842,40 | 17 382 685,49 | 17 382 685,49 | 0,00 | 20 270 458,24 | 20 270 458,24 | 0,00 |
| 0409 | Дорожное хозяйство (дорожные фонды) | 753 842,40 | 13 468 477,41 | 13 468 477,41 | 0,00 | 16 356 250,16 | 16 356 250,16 | 0,00 |
| 0500 | ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО | -35 000,00 | 22 485 225,45 | 22 485 225,45 | 0,00 | 17 762 200,47 | 17 762 200,47 | 0,00 |
| 0501 | Жилищное хозяйство | -500 000,00 | 1 313 190,02 | 1 313 190,02 | 0,00 | 1 268 749,13 | 1 268 749,13 | 0,00 |
| 0502 | Коммунальное хозяйство | 465 000,00 | 3 089 572,00 | 3 089 572,00 | 0,00 | 3 089 572,00 | 3 089 572,00 | 0,00 |
| ВСЕГО: | | 368 842,40 | 69 145 137,75 | 69 145 137,75 | 0,00 | 66 871 250,50 | 66 871 250,50 | 0,00 |